
Centrum sociálních služeb Poruba, příspěvková organizace 
Průběžná 6222/122, Poruba, 708 00 Ostrava 

 

Statutární město Ostrava - městský obvod Poruba 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
V Ostravě, duben 2023 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
OBSAH 

 
ÚVOD ............................................................................................................................................... 1 

ZÁKLADNÍ INFORMACE ................................................................................................................... 2 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA .................................................................................................................. 3 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI - co se nám v organizaci podařilo .............................................................. 4 

PROJEKTY ......................................................................................................................................... 5 

CÍLE ORGANIZACE NA ROK 2023 ..................................................................................................... 7 

PERSONÁLNÍ ÚDAJE ZA ROK 2022 .................................................................................................. 8 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ................................................................................................................ 14 

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB ......................................................................................................... 18 

DOMOV PRO MATKY S DĚTMI ...................................................................................................... 21 

AZYLOVÉ ZAŘÍZENÍ ........................................................................................................................ 25 

HOSPODAŘENÍ CENTRA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ROCE 2022 ......................................................... 28 

 

 



1 

 
ÚVOD 
 
V roce 2022 se mimořádná situace předchozích dvou let ovlivněných pandemií COVID-19 stabilizovala, 
nicméně válečný konflikt na Ukrajině a následná energetická krize opět značně ovlivnila dění 
ve společnosti a pochopitelně i oblast poskytování sociálních služeb.  
Naše organizace se zapojila do pomoci uprchlíkům a poskytovala pečovatelskou službu dvěma 
ukrajinským zdravotně postiženým občanům po nezbytně nutnou dobu, než se zorientovali v novém 
prostředí.  
Růst cen energií si vyžádal soubor úsporných opatření a vnitřních směrnic na všech útvarech tak, aby byla 
zajištěna hospodárná spotřeba tepla, plynu i elektrické energie. V návaznosti na to jsme v součinnosti 
se zřizovatelem začali hledat finanční zdroje, především z IROP, na postupnou nezbytnou rekonstrukci 
všech budov, s nimiž organizace disponuje, aby byly nejen zajištěny odpovídající materiálně technické 
podmínky poskytování služeb, ale také snížena energetická náročnost objektů. 

Hlavní činností organizace je poskytování služeb sociální péče, tedy terénní Pečovatelské služby 
a ambulantního Centra denních služeb s cílovou skupinou seniorů a zdravotně postižených a služeb 
sociální prevence - Domova pro matky s dětmi a Azylového zařízení pro osoby ohrožené ztrátou bydlení 
či domácím násilím. 
Ve druhém pololetí 2022 byla zahájena rekonstrukce prostor Centra denních služeb, jejímž cílem jsou 
dispoziční změny, obnova vybavení a vybudování venkovního posezení na přilehlé časti zahrady. Projekt 
je financován z rozpočtu Moravskoslezského kraje v rámci programu na zvýšení kvality sociálních služeb 
poskytovaných v MSK a bude v polovině roku 2023. 
Dále ve spolupráci se zřizovatelem a v souladu s Komunitním plánem sociálních služeb pokračuje projekt 
pobytové odlehčovací služby, jejímž poskytovatelem bude naše organizace. 

Z hlediska struktury financování organizace využívala tří základních veřejných zdrojů. 
Dotaci z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu prostřednictvím rozpočtu MSK na základě Smlouvy 
o závazku veřejné služby a vyrovnávací platbě za jeho výkon uzavřené s Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje a na základě zařazení do Krajské sítě sociálních služeb pro podporu poskytování 
služeb sociální péče i sociální prevence.  
Dalším zdrojem rovněž z rozpočtu MSK byl návazný dotační program „Podpora služeb sociální 
prevence 2022+“ na období let 2022 – 2024, z něhož byly financovány obě pobytové služby sociální 
prevence - Domov pro matky s dětmi a Azylové zařízení. Vzhledem k tomu, že dotační program procházel 
ještě v první polovině roku schvalovacím řízením, využila organizace možnosti návratné finanční výpomoci 
z rozpočtu MSK, která byla vypořádána po obdržení dotace. 
Důležitým veřejným zdrojem financování všech poskytovaných sociálních služeb je rovněž příspěvek 
zřizovatele, Statutárního města Ostravy – městského obvodu Poruba. 
Kromě těchto, z hlediska rozpočtu významných dotací a příspěvků, se organizace snaží využívat i další 
možnosti financování (např. účelové dotace KÚ MSK, granty a nadační fondy).  

Všem kolegyním a kolegům, zaměstnancům příspěvkové organizace Centrum sociálních služeb Poruba 
chci poděkovat za jejich příkladnou, obětavou práci i profesionalitu v uplynulém období. 
 
 
 
 
Ing. Simona Malinová 
ředitelka organizace  



2 

ZÁKLADNÍ INFORMACE  
 

Hlavním předmětem činnosti je poskytování terénních, ambulantních a pobytových sociálních služeb 
osobám ohroženým sociálním vyloučením v důsledku nepříznivé životní situace, včetně zajištění 
provozu Domova pro matky s dětmi a Azylového zařízení a dále napomáhání sociálnímu začlenění 
a zmírnění dopadu sociální izolace.  

 
Vznik organizace:  
Centrum sociálních služeb Poruba, příspěvková organizace byla zřízena usnesením Zastupitelstva 
městského obvodu Poruba  č. 329/11 ze dne 27. 4. 2004, s účinností ke dni 1. 7. 2004.  
 
Název: Centrum sociálních služeb Poruba, příspěvková organizace  
Sídlo: Průběžná 6222/122, Poruba, 708 00 Ostrava  
Statutární orgán: Ing. Simona Malinová, ředitelka  
Registrace: v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Ostravě, v oddílu Pr, vložce   

číslo 959  
IČ: 71216642  
Právní forma:  příspěvková organizace  
Bankovní spojení:  ČSOB, a.s.  
 ČS, a.s. 
Čísla účtů:  191654102/0300 
 5314674369/0800  
Telefon: 555 131 666  
E-mail: cssporuba@cssporuba.cz  
Web: www.cssporuba.cz  
 
 
Vedoucí pracovníci: 
Ing. Simona Malinová       ředitelka  
Ing. Martina Nováková   vedoucí Správního a ekonomického útvaru, ekonom 
Mgr. Pavlína Halamová, DiS.  vedoucí Pečovatelské služby 
Bc. Roman Ševčík   vedoucí Domova pro matky s dětmi  
Bc. Andrea Domitrová Durmus, DiS.  vedoucí Azylového zařízení  
Bc. Eva Bocviňoková  koordinátor Centra denních služeb  
 
  



3 

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA 
 
 
 
  Ředitel organizace 

Správní a 
ekonomický útvar 

 

Počet zaměstnanců:  
6 

Pečovatelská služba 
 

Počet zaměstnanců: 
31 

Centrum denních 
služeb 

 

Počet zaměstnanců:  
3 

 

Domov pro matky 
s dětmi 

 

Počet zaměstnanců: 
 6 
 

Azylové zařízení 
 

Počet zaměstnanců:  
6 

Celkový fyzický počet zaměstnanců v hlavním pracovním poměru k 31. 12. 2022 činil 53 zaměstnanců, 
z toho: 
Pracovníci v přímé péči: 38 (vedoucí služeb sociální péče, vedoucí azylových domů, sociální pracovníci 
a pracovníci v soc. službách) 
Ostatní pracovníci: 15 (ředitel, vedoucí správního a ekonomického útvaru, THP a provozní pracovníci) 
 
Zaměstnanci na dohodu o pracovní činnosti a dohodu o provedení práce: 14 
 

 

 



4 

 

 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI - co se nám v organizaci podařilo 

získat: 

 Dotaci pro rok 2022 z kapitoly 313 – MPSV SR včetně dofinancování v celkové výši 9 422 tis. Kč 
na provoz služeb sociální péče i prevence.  

 Návratnou finanční výpomoc určenou na financování provozu Domova pro matky s dětmi a Azylového 
zařízení v souvislosti s dotačním programem „Podpora služeb sociální prevence 2022+“ ve výši 5 722 tis. 
Kč, která byla následně v listopadu 2022 vyúčtována. 

 Účelovou dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje v rámci dotačního programu „Podpora služeb 
sociální prevence 2022+“ na financování provozu Azylového zařízení a Domova pro matky s dětmi 
v období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2024 ve výši 20 398 tis. Kč. 

 Účelovou dotaci v rámci „Programu na zvýšení kvality poskytovaných služeb v MSK na rok 2022 určenou 
k financování projektu „Rekonstrukce CDS“ ve výši 596,6  tis. Kč a s tím související investiční transfer 
z rezervního do investičního fondu ve výši 700 tis. Kč.  

 Finanční dar v rámci programu „HEIMSTADEN zaměstnanecký grant“ na financování vybavení 
venkovních rekonstruovaných prostor CDS ve výši 10 tis. Kč. 
 

absolvovat: 

 Veřejnosprávní kontrolu finančních prostředků poskytnutých z rozpočtu MSK v rámci realizace projektu 
„Podpora služeb sociální prevence 3“ provedenou KÚ MSK a zaměřenou na úhradu uznatelných nákladů 
sociálních služeb a vyrovnávací platbu. 

 Plánovanou následnou veřejnosprávní kontrolu provedenou Útvarem interního auditu a finanční 
kontroly ÚMOb Poruba, zaměřenou na hospodaření s veřejnými prostředky ve smyslu § 11 odst. 4, 
písm. a) zákona č. 330/2001 Sb., o finanční kontrole. 

 Kontrolu plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností plátce 
pojistného provedenou VZP ČR. 

 Kontrolu výdejny pokrmů Centra denních služeb provedenou KHS MSK v Ostravě. 

Uvedenými kontrolami nebyly shledány žádné nedostatky. 

spolupracovat: 
 V září 2022 byla se základní organizací odborového svazu uzavřena návazná Kolektivní smlouva 

na období od 1. 10. 2022 do 31. 12. 2025. 

 V průběhu sledovaného období organizace pokračovala ve spolupráci se zřizovatelem při naplňování 
koncepce rozvoje a aktivně se podílela na přípravě a zpracování projektové dokumentace pobytové 
odlehčovací služby, která bude řešena jako novostavba v areálu DPS Průběžná. 

 Vedoucí jednotlivých sociálních služeb aktivně spolupracovali při sestavování 6. Komunitního plánu 
sociálních služeb a souvisejících aktivit ve městě Ostrava na období 2023 - 2026.  
 
  



5 

PROJEKTY  

V rámci dotačního Programu na podporu zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných 
v Moravskoslezském kraji na rok 2022 (dotační titul KSS 1/22 Podpora aktivit spojených s naplňováním 
standardu č. 13 vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů) byla podaná žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu MSK na realizaci 
projektu „Rekonstrukce CDS“ ve výši 569,6 tis. Kč, která byla schválena usnesením Zastupitelstva MSK 
č. 8/801 ze dne 16. 6. 2022.  

Cílem projektu realizovaného od 1. 7. 2022 do 30. 6. 2023 jsou stavební úpravy spočívající v rekonstrukci, 
dispozičních změnách (včetně úpravy části zahrady) a vybavení prostor CDS tak, aby byla lépe zajištěna 
bezbariérovost prostředí, bezpečnost a komfort uživatelů služby, a tím došlo k dalšímu zvýšení kvality 
poskytované služby. 

Vzhledem k celkové výši uznatelných výdajů projektu 1 139,5 tis. Kč a dotačním podmínkám určujícím 
maximální spoluúčast poskytovatele na těchto výdajích 50%, bylo nezbytné převést z rezervního 
do investičního fondu organizace částku 700 tis. Kč, což bylo schváleno usnesením Rady městského obvodu 
Poruba č. 3122/RMOb1822/84 ze dne 10. 6. 2022. 
 
 

Přehled realizovaných projektů, dotačních titulů v letech 2019 – 2021 

Rok 
Přehled realizace projektů, dotačních titulů 

včetně investičních  

Neinvestiční 

projekty v 

tis. Kč 

Investice v tis. Kč Dotace z KÚ 
z kapitoly MPSV 
SR a “Prevence“  

v tis. Kč */ 
Projekty EU Ostatní 

r. 2019 

„Vzdělávání pracovníků PS“– KSS 3/19 KÚ MSK, 

„Podpora služeb sociální prevence na roky 

2018-2020 – Prevence 4“ 

92 / 476 
5 519 

6 284 

r. 2016 - 2019 

realizace projektu IROP **/včetně vybavení – 

„Stavební úpravy azylového zařízení na ul. 

Vřesinská“ 

393 7 724 / / 

r. 2020 

„Rekonstrukce DMD“ – KSS 1/20 KÚ MSK, 

„Podpora služeb sociální prevence na roky 

2018-2020 – Prevence 4“ 

/ / 388 
6 425 

6 284 

r. 2021 
 „Podpora služeb sociální prevence na rok 2021 

– Prevence 3 
/ / / 

7 660 

7 512 

r. 2022 

„Rekonstrukce CDS“ ***/ – KSS 1/22 KÚ MSK, 

„Podpora služeb sociální prevence na roky 

2022-2024 – Prevence 2022+“ 

182 / 696 
9 422 

5 029 

*/Pozn.: Dotace na provoz z kapitoly 313 - MPSV SR čerpá organizace od r. 2008, od roku 2015 prostřednictvím rozpočtu 

Moravskoslezského kraje. V letech 2018 – 2020 byl/je provoz azylových domů financován z rozpočtu Moravskoslezského kraje 

v rámci programu „Prevence 4“, v roce 2021 v rámci programu „Prevence 3“ a v letech 2022 až 2024 v rámci programu „Prevence 

2022+“. 

**/ Pozn.: Projekt IROP financován formou ex-post (finanční výpomoc zřizovatele – investiční, neinvestiční).  

***/ Pozn.: Projekt „Rekonstrukce CDS“ (investiční/stavební úpravy, neinvestiční/vybavení  včetně projektové dokumentace z r. 

2021) .  

 
  



6 

 
 
 

Vývoj podílu jednotlivých vybraných zdrojů v letech 2019 – 2022 
 
 

  

0

20

40

60

80

100

120

140

2019 2020 2021 2022

rozpočet

tržby

příspěvek od
zřizovatele

jiné
zdroje/dotace
MPSV, projekty
a ost. výnosy



7 

CÍLE ORGANIZACE NA ROK 2023 
 Poskytované služby sociální péče a sociální prevence nastavit individuálně potřebám a požadavkům 

každého jednotlivého uživatele. 

 Poskytovat sociální služby v souladu s platnou legislativou a podmínkami stanovenými pro zařazení 
do Krajské sítě sociálních služeb. 

 Využívat možnosti dalších zdrojů financování – projekty KÚ MSK, IROP, nadace, apod. 

 Zajistit kvalitní personální obsazení především v přímé péči formou proaktivní zaměstnanecké politiky 
a spoluprací s odborovou organizací. 

 Zvyšovat a udržovat odbornost pracovníků organizace výběrem kvalitních vzdělávacích programů 
se zaměřením na cílovou skupinu a aplikováním získaných znalostí a dovedností do praxe navyšovat 
úroveň poskytovaných služeb. 

 Vybrat a úspěšně aplikovat v organizaci nový informační systém nezbytný pro poskytování služeb 
v souladu s platnou legislativou, personální práci a politiku i celkové řízení organizace. 

 Aktivně se zapojovat do procesu komunitního plánování sociálních služeb. 

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

 Napomáhat uživatelům služby v zachování plnohodnotného a kvalitního způsobu života. 

 Podporovat jejich samostatnost, aby s podporou služby zůstávali co nejdéle ve svém přirozeném, 
domácím prostředí a zároveň ve svém přirozeném prostředí vyhledávali i další zdroje k řešení své 
životní situace. 

 Motivovat uživatele, aby zapojovali všechny své zdroje pomoci do vzájemné spolupráce při řešení jejich 
nepříznivé životní situace. 

 Zvyšovat kvalitu poskytované služby formou kvalifikované podpory a pomoci uživatelům 
prostřednictvím vzdělávání pracovníků, posilování a dalšího rozvoje profesních kompetencí.  

 V souvislosti s dlouhodobým zájmem o využívání Centra denních služeb a téměř úplného naplnění 
dosavadní kapacity dokončit realizaci projektu „Rekonstrukce CDS“ a plně využívat nově vytvořených 
prostor dílny a venkovního posezení s altánem na přilehlé části zahrady. 

 Pokračovat v mezigeneračním propojování dětí a seniorů prostřednictvím spolupráce se základními 
a mateřskými školami v Porubě a dalšími organizacemi při pořádání tradičních jarmarků i společných 
akcí (např. Junior – senior hendikepiáda).  

SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE 

 Podporovat obnovu společenských a rodinných vazeb uživatelů azylových domů dle reálných možností, 
pomáhat a podporovat uživatele při řešení nalezení vhodného bydlení, uplatnění na trhu práce, 
upevnění dobrých pracovních návyků, řešení dluhové otázky, osvojování principů finančního 
hospodaření i za případné spolupráce jiných institucí, organizací a nadací. 

 Podporovat právo uživatelů podílet se na plánování a průběhu poskytované služby, nalézt vyváženost 
mezi jejich právy ale i povinnostmi, upevňovat vzájemný respekt mezi zaměstnanci a uživateli.  

 Být nápomocni v běžných každodenních problémech uživatelů, podporovat individuální záležitosti 
v rámci sociální služby. 

 Snížit závislost uživatelů na sociálních službách, aktivně přispívat k omezení jejich fluktuace mezi 
azylovými domy. 

 Zajistit finanční zdroje na zlepšení materiálně technických podmínek obou objektů – celkovou 
rekonstrukci Domova pro matky s dětmi a návaznou rekonstrukci I. NP Azylového zařízení. 

 Poskytnout ubytování párům v nepříznivé sociální situaci. 

 Zapojení uživatelů do společensky prospěšných činností, ve spolupráci s ÚP umožnit uživatelům 
vykonávat veřejně prospěšné práce v zařízení (podpoření pracovních návyků).  

 V návaznosti na novelizaci zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách optimalizovat stávající tým 
zaměstnanců v přímé práci s uživateli. 

 Navázání externí spolupráce s odborníky v oblasti závislostí (Renarkon, psycholog, psychiatr, apod.). 



8 

PERSONÁLNÍ ÚDAJE ZA ROK 2022 

Průběžný stav 
Celkový meziroční pohyb a změny v personální oblasti v průběhu roku 2022 zahrnují 73 unicitních1 
zaměstnanců (tento počet je základem pro všechna následující grafická znázornění): 

 55 v hlavním pracovním poměru (dále jen HPP)  

 18 v pracovním poměru dohodou o pracovní činnosti (dále jen DPČ) a dohodou o provedení práce 
(dále jen DPP) 

 58 žen a 15 mužů 

 nově bylo přijato 9 zaměstnanců (z toho 6 na HPP a 3 na DPČ) 

 pracovní poměr byl ukončen 8 zaměstnancům (z toho 4 na HPP a 4 na DPČ) 
 
Stav k 31. 12. 2022 
Celkový počet 67 zaměstnanců:  

 53 zaměstnanců v HPP 
o 37 pracovníků v přímé péči  
o 16 ostatních pracovníků (THP + provozní pracovníci) 

 14 zaměstnanců na DPČ nebo DPP 
 

 
Ukazatel průměrného počtu úvazků zaměstnanců2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ukazatel platů zaměstnanců (v tis. Kč) 

Členění platů/rok  2020 2021 2022 

Celkem HM, z toho:  18 040 19 789 19 735 

náhrady za DPN 252 371 336 

ostatní osobní náklady (OON) 849 1 019  875 

 
 

                                                      
1 / Počet všech zaměstnanců, kteří byli v organizaci v daném roce v pracovním poměru 
2 / Prům. evidenční počet úvazků přepočtený je snížen o DPN a OČR 

Počet úvazků zaměstnanců za rok  2020 2021 2022 

plánovaný počet úvazků zaměstnanců 52,500 52,500 52,500 

průměrný evidenční počet úvazků 
zaměstnanců  

50,042 51,521 52,066 

průměrný evidenční počet úvazků 
zaměstnanců přepočtený 

44,580 46,152 48,196 

z 
to

h
o

 

pracovník v sociálních službách 23,813 23,606 24,641 

sociální pracovníci 4,771 5,856 5,983 

THP 8,704 9,059 9,127 

ostatní pracovníci 7,292 7,631 8,445 



9 

Poměr pracovníků v přímé péči a ostatních 

 
 

 
 

Genderové rozdělení zaměstnanců 

 
 
 

Poměr zaměstnanců dle nástupu a ukončení pracovního poměru 
 

 

0

10

20

30

40

37

16

přímá péče ostatní

58

15

ženy muži

0

1

2

3

4

5

6

HPP DPČ, DPP

5 5

6

4

nástup ukončení



10 

Porovnání dle důvodů ukončení pracovních poměrů zaměstnanců v letech 2020 – 2022 

 
Míra fluktuace zaměstnanců v letech 2020 – 2022 

 

 
 V porovnání s předchozími lety má v roce 2022 fluktuace zaměstnanců stále klesající tendenci, což 

svědčí o stabilitě organizace. Oproti roku 2020 se snížila na polovinu a ve srovnání s rokem 2021 
o třetinu. Ze čtyř zaměstnanců všech typů pracovního poměru (HPP a DPČ), kteří se rozhodli ukončit 
pracovní poměr, ukončili dva zaměstnanci po uplynutí doby určité a rovněž dva zaměstnanci ukončili 
na vlastní žádost. 

 Rodičovskou dovolenou čerpá jedna zaměstnankyně. 

 Míra pracovní neschopnosti v rámci celé organizace za rok 2022 činila 11,9 % a ve srovnání s rokem 
2021 se snížila téměř na polovinu, především v důsledku ukončení omezujících nařízení souvisejících 
s pandemií Covid-19.  Absence z důvodu ošetřování člena rodiny (OČR) je téměř shodná s rokem 
předcházejícím - 1,82%. 

 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

na vlastní
žádost/dohodou

odchod do SD doba určitá ve zkušební době

4

1

2

1

2

3

1

0

2

0

2

0

2020

2021

2022

0%

2%

4%

6%

8%

10%

9%

4%

5%

2020 2021 2022



11 

Porovnání OČR a DPN v letech 2020 – 2022 (v %) 
 

 
 
 

Porovnání DPN ve dnech v roce 2020 – 2022 
 

 
 

  

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2020 2021 2022

10,83%

22,26%

10,08%

4,19%

1,85% 1,82%

DPN

OČR

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

PS CDS DMD AZYL SPRÁVA

1 154

0

311

60
92

2 633

0

266

108 129

1 286

60 71 51

481

2020 2021 2022



12 

Struktura unicitních zaměstnanců na HPP dle věku v roce 2022 

 
 Průměrný věk zaměstnanců je 50,4 let, nejvíce zaměstnanců je zastoupeno ve věkové skupině od 41 

do 50 let a od 51 do 60 let, nejméně ve skupině od 18 do 30 let. 
 

 
 

Struktura zaměstnanců dle vzdělání v letech 2020 - 2022 
 

 
 

 Kvalifikační struktura je ve srovnání s předcházejícími lety velmi podobná. Stále převažuje dlouhodobě 
stabilní podíl zaměstnanců se středním vzděláním s výučním listem, došlo k mírnému poklesu počtu 
zaměstnanců se středním vzděláním s maturitou a s VŠ vzděláním v magisterském programu, naopak 
k malému růstu počtu zaměstnanců se základním a s VŠ vzděláním v bakalářském programu.  

 

3

14

20
20

16

do 30 let do 40 let do 50 let do 60 let více

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

základní střední s
vyučením

střední s
maturitou

Vyšší odborné VŠ - Bc. VŠ - Mgr.

9
%

4
3

%

2
4

%

1
%

9
%

1
3

%

9
%

4
0

%

2
7

%

1
%

9
%

1
3

%

1
0

%

4
1

%

2
6

%

1
%

1
1

%

1
1

%

2020 2021 2022



13 

Vzdělávání zaměstnanců  

Oblast vzdělávání pracovníků zůstává jednou ze základních priorit organizace při zajištění kvality 
poskytovaných sociálních služeb. Cílem je komplexní podpora zaměstnanců v dalším povinném vzdělávání 
dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách.  
Po ztížených podmínkách v roce 2021, kdy s ohledem na opatření omezující počet osob ve vnitřních 
prostorách převažovaly v nabídce vzdělávacích agentur webináře a on-line akreditované kurzy, se v roce 
2022 opět rozšířila možnost prezenčních kurzů, které jsou v naší organizaci nezbytné pro zajištění plynulého 
provozu služeb. 
Nabídka vzdělávacích akcí byla rozšířena o workshopy, na nichž se zaměstnanci aktivně zapojují do 
projednávané problematiky vycházející z každodenní praxe. 
Pokračovalo se také v supervizních setkáních jako nedílné součásti procesu vzdělávání a psychohygieny 
zaměstnanců v pečujících profesích. 
  



14 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
 
Sídlo:       DPS Průběžná, Průběžná 6222/122, Ostrava – Poruba 

Počet zaměstnanců v HPP:   31 

Výnosy z prodeje služeb:   2 690 tis. Kč 

Náklady:        19 616 tis. Kč 

Průměrný věk uživatelů:   81,2 let 

Poslání 
Posláním služby je poskytovat  osobám patřícím do cílové skupiny péči, pomoc a podporu při dosahování 
co nejvyšší míry samostatnosti tak, aby mohly setrvat ve svém přirozeném, domácím prostředí a mohly žít  
i nadále v co největší míře způsobem, na který byly dosud zvyklé. 

Cílová skupina 
Dospělí a senioři, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby, přičemž tuto pomoc jim nemohou 
v plném rozsahu zajistit rodinní příslušníci či veřejně dostupné služby. 

Místo poskytování 
Pečovatelská služba je zajišťována terénní formou v domácnostech uživatelů na celém území městských 
obvodů Poruba, Martinov, Pustkovec a Třebovice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                             Rozsah terénní péče 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cíl služby 

Dům s pečovatelskou službou Průběžná 
Sídlo organizace a Pečovatelské služby 

Dům s pečovatelskou službou Astra Komunitní dům Harmonie 



15 

Cílem služby je uživatel, který má takovou míru podpory, aby s využitím vlastních schopností a dovedností 
setrval i přes svou nepříznivou sociální situaci v přirozeném, domácím prostředí a i nadále žije, s ohledem 
na měnící se potřeby tak, jak byl zvyklý. 

Na základě uzavřených smluv a v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a vyhláškou 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení tohoto zákona, byly uživatelům poskytovány: 

Základní úkony v ceně: 

 Úkony spojené s přípravou a podáním jídla  130 Kč/hod. 

 Pomoc při úkonech osobní hygieny    130 Kč/hod. 

 Pomoc při prostorové orientaci     130 Kč/hod. 

 Běžné nákupy a pochůzky          100 Kč/hod. 

 Běžný úklid a údržba domácnosti     130 Kč/hod.  

 Praní a žehlení prádla           70 Kč/kg 
 
Fakultativní činnosti: 

 Dohled 

 Holení a stříhání vlasů 

 Zajištění dopravy k lékaři motorovým vozidlem organizace v rámci městského obvodu Poruba 

 Svoz a odvoz prádla z domácnosti 

 Vyřizování úředních záležitostí, které nesouvisejí s poskytováním služby 
 
 

Struktura uživatelů pečovatelské služby  

 
V roce 2022 bylo uzavřeno 102 nových smluv o poskytování pečovatelské služby, avšak plných 104 smluv 
bylo ukončeno nejčastěji z důvodu úmrtí či stěhování uživatele do pobytového zařízení. Častějším důvodem 
pro ukončení smlouvy je stále spíše úmrtí, než stěhování do pobytové služby, a tak lze konstatovat, 
že se daří naplňovat poslání služby, tzn. umožnit uživatelům co nejdéle setrvat ve svém přirozeném, 
domácím prostředí. Celkový počet uživatelů, kterým byla po celý rok 2022 poskytována pečovatelská 
služba, je nejvyšší za poslední tři roky, respektive je téměř totožný s rokem 2019. Lze tedy říci, že se průběh 
poskytování sociální služby pomalu dostává na úroveň před pandemickým obdobím.  Počet uzavřených 
dodatků ke smlouvě se oproti roku 2021 zvýšil především z důvodu změny sazebníku úhrad. 
Věková struktura uživatelů služby se oproti loňskému roku příliš nezměnila, mezi uživateli stále převládají 
ženy. Největší procentuální navýšení zaznamenala věková struktura v kategorie 74 – 84 let, největší 
procentuální pokles pak kategorie 85 – 89 let. 
  

Rok Počet uživatelů 
Počet 

uživatelů 
k 31.12. 

Počet 
uživatelů 

s bezplatnou 
péčí 

Počet 
dodatků u 
stávajících 

smluv 

Počet nově uzavřených 
smluv   

Počet sociálních 
šetření (vč. IP) 

  
ženy muži 

     

2022 
271 

166 3 327 102 304 
208 63 



16 

Věková struktura uživatelů v roce 2022 
 
 

 
 

 
 

Průměrný měsíční počet uživatelů a průměrná měsíční úhrada (v Kč) na osobu odebírající službu 
v letech 2020 – 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Byť se výše uvedené porovnání v letech 2020 až 2022 jeví jako vyrovnané, skutečnost byla odlišná, a to 
zejména v kategoriích celkových počtů uživatelů, celkových tržeb (viz níže), ale zejména pak v počtech nově 
uzavřených smluv a smluv ukončených. Na výsledné ukazatele má velký vliv obměna uživatelů, respektive 
jejich individuální potřeby, na které služba reaguje. Roky 2020 a 2022 jsou na tom podobně ve výsledných 
ukazatelích, výrazně se však v těchto letech změnil počet uživatelů v Domech s pečovatelskou službou 
(snížení počtu) a v terénu (zvýšení počtu).  

do 59 let
4%

60 - 64 let
2%

65 - 69 let
7%

70 - 74 let
10%

74 - 79 let
15%

80 - 84 let
22%

85 - 89 let
24%

90 - 94 let
14%

nad 95 let
2%

Průměrný měsíční počet uživatelů
odebírajících službu

Průměrná měsíční úhrada v Kč

2020 156 1 410

2021 139 1 439

2022 154 1 456

2020

2021

2022



17 

Vývoj tržeb v letech 2020 - 2022 (v tis. Kč) 

 
V uplynulém období se poskytování Pečovatelské služby výrazněji odklonilo od Domů s pečovatelskou 
službou do terénu, tj. do domácností uživatelů výše uvedených městských obvodů. Statistické ukazatele 
péče v Komunitním domě Harmonie jsou započítány do PS – terén, protože jde pouze o 3 uživatele s nízkou 
mírou podpory. 
 
 

Vývoj počtu uživatelů v letech 2020 - 2022  

 

Oproti roku 2020 poklesl počet uživatelů v Domě s pečovatelskou službou Průběžná a naopak vzrostl 
počet uživatelů v terénu, tj. v domácnosti uživatelů výše uvedených městských obvodů. Celkový počet 
uživatelů se navýšil, byť průměrný počet uživatelů za měsíc se jeví srovnatelný s ostatními roky 
sledovaného období. Důvodem je vysoký počet ukončených smluv, ale zároveň vysoký počet nově 
přijatých uživatelů v roce 2022. 
 

  

DPS Astra DPS Průběžná PS - terén Celkem

2020 30 38 190 258

2021 27 30 197 254

2022 29 23 219 271

2020

2021

2022

Průměrný měsíční počet uživatelů
odebírajících službu

Průměrná měsíční úhrada v Kč

2020 156 1 410

2021 139 1 439

2022 154 1 456

2020

2021

2022



18 

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB 

 

Sídlo:      Ivana Sekaniny 1812/16, Ostrava – Poruba 

Počet zaměstnanců v HPP:  2 

Výnosy z prodeje služeb:      577 tis. Kč 

Náklady:                                    2 547 tis. Kč 

Okamžitá kapacita:    10 uživatelů 

Poslání 
Posláním Centra denních služeb je podpora seniorů v aktivním způsobu života, zachování a posílení jejich 
fyzických a psychických dovedností prostřednictvím aktivizačních činností. Předcházet sociální izolaci  
a napomáhat v setrvání v přirozeném prostředí seniorů.  
 
Cílová skupina 
Cílovou skupinou jsou senioři, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením a preferují aktivní způsob života. 
Senioři, kteří si vzhledem k sociální a zdravotní situaci nemohou bez pomoci druhé osoby zajistit základní 
potřeby v péči o svou osobu a pomoc pro zachování svého dosavadního životního standardu.  
 
Centrum denních služeb nabízí tyto základní činnosti:  

 Výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti                        40,-Kč/hod. 

 Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím               40,-Kč/hod. 

 Sociálně terapeutické činnosti                      40,-Kč/hod. 

 Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí      40,-Kč/hod. 

 Poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy                90,-Kč/oběd 

 Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu             130,-Kč/hod. 

Fakultativní činnosti: 

 Dovoz do Centra denních služeb    40,- Kč 
 Odvoz z Centra denních služeb     40,- Kč 

Dovoz/odvoz do/z Centra denních služeb je zajišťován pro uživatele žijící v městském obvodu Poruba, 
Pustkovec, Třebovice a Martinov.  

 Zajištění dopravy k lékaři (cesta tam)   130,- Kč 
 Zajištění dopravy k lékaři (cesta zpět)   130,- Kč 

Doprava k lékaři je zajišťována v rámci městského obvodu Poruba, Pustkovec, Třebovice a Martinov.  
 
 

Počet a struktura uživatelů služby  
 

Rok Počet uživatelů 
Počet 

uzavřených 
smluv 

Odmítnutí 
žadatelé 
(z důvodu 

kapacitních) 

Průměrný věk 
uživatelů 

 ženy muži    

2022 
21 

4 0 83 
18 3 

 



19 

Aktivity a činnosti Centra denních služeb: 

 procvičování jemné motoriky 

 výroba dekoračních předmětů z přírodních materiálů a papíru 

 výroba dekoračních předmětů z keramiky 

 muzikoterapie 

 relaxační a protahovací cvičení 

 tvořivost a slovní zásoba 

 koncentrace 

 logické myšlení 

 smysly 

 krátkodobá a dlouhodobá paměť 

 promítání cestopisných dokumentů, oper 

 procházky v blízkém okolí 

 návštěva cukrárny 

 společenské hry 

 
Vývoj tržeb v tis. Kč v letech 2020 – 2022 (vybrané úkony) 

 
 
Výše uvedený vývoj tržeb byl doplněn o zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. Tato 
základní činnost je sledována ve vývoji tržeb od roku 2022.  
Důvodem nárůstu tržeb v loňském roce bylo četnější využívání služby ze strany stávajících uživatelů, 
které umožnil jejich dobrý a stabilizovaný zdravotní stav, a s tím spojené pravidelné využívání služby. 
Od února byly navýšeny úhrady za fakultativní služby týkající se přepravy uživatelů služebním vozidlem 
organizace (zejména doprava do CDS a zpět), od května byla rovněž navýšena úhrada za zajištění oběda. 
V září byla zahájena rekonstrukce prostor CDS v rámci dotačního programu na podporu zvýšení kvality 
sociálních služeb v MSK. Rekonstrukce probíhá za provozu, služby jsou poskytovány v plném rozsahu 
a nezměněné kvalitě. V první části rekonstrukce byla uživatelům zprovozněna nová dílna, kde mají dostatek 
prostoru k probíhajícím aktivizačním i terapeutickým činnostem zaměřeným na rozvoj a udržení jemné 
i hrubé motoriky. Dále také nová relaxační místnost se snoezelenovými prvky, kde mohou uživatelé 
odpočívat a relaxovat v příjemném prostředí.  
 

Psychomotori
cké a soc.

dovednosti

Svoz
(fakultativní

služba)

Sociální a
terapeut.
činnosti

Kontakt se
spol.

prostředím

Zajištění
stravy

Celkem

2020 89 46 96 0 76 309

2021 123 50 130 0 97 400

2022 162 73 89 81 172 577



20 

 
Rekonstrukce CDS - Tvůrčí dílna 

 
 

 

 
Mapa, kde nás najdete  



21 

DOMOV PRO MATKY S DĚTMI 
 

Sídlo:        Dělnická 386/30, 708 00 Ostrava-Poruba  

Počet zaměstnanců v HPP:  6 

Výnosy z prodeje služeb: 621 tis. Kč 

Náklady:      4 863 tis. Kč 

Kapacita:           35 lůžek v 6 bytových jednotkách 

Poslání služby 
Poskytnutí bezpečného zázemí osamělým rodičům nebo pečujícím osobám s dětmi, případně těhotným 
ženám formou přechodného ubytování. Podpora při aktivním řešení nepříznivé sociální situace spojené se 
ztrátou bydlení a vedení k soběstačnosti a nezávislosti. 

Cílová skupina 
Zletilé matky, zletilí otcové, příp. opatrovníci či pěstouni, s dětmi do 15 let věku. Zletilé těhotné ženy v péči 
gynekologa. Jedná se o osoby v krizi, bez přístřeší, oběti všech forem domácího násilí, které samy nejsou 
schopny zvládnout svou nepříznivou životní situaci. 

Cíle uživatelů 
V roce 2022 se našim uživatelům podařilo naplnit 44 % z celkového počtu osobních cílů: 

 12 uživatelů se svými dětmi nalezlo vhodné bydlení – jedna uživatelka v sociálním bytě, další 
samostatně v komerčním pronájmu s partnerem či rodinou, dále v bytě na ubytovně a tři uživatelé 
odešli do jiného azylového zařízení 

 řešení dluhu a spoření, zvládnout hospodaření a vedení domácnosti se podařilo dvěma uživatelům 

 dvě uživatelky našly pro své děti mateřskou školu   

 jeden uživatel  byl podpořen při řešení zdraví a péče o děti v běžném životě 

Na základě uzavřených smluv a v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a vyhláškou 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení tohoto zákona, byl uživatelům poskytován základní 
úkon ubytování v ceně: 

 dospělá osoba 110,- Kč/den 

 dítě 70,- Kč/den 

 gravidní bezdětná žena 150,-Kč/den 

Individuální práce s uživateli 
V průběhu využití sociální služby azylového domu se uživatelky snaží za podpory a spolupráce všech 
pracovníků, především v rámci individuálního plánování, dosáhnout svých osobních cílů, integrovat se tak 
do běžného života a společnosti. 
 

Počet a struktura uživatelů služby  
 

 
 

Počet uživatelů 
 

 

Obložnost 

Počet 
uzavřených 

smluv a 
dodatků 

Počet indiv. plánů, 
intervencí, kontaktů 

Počet aktiviz. 
programů 

ženy muži děti (v %)  IP 
Intervence, 

kontakty 
 

74 
61 

21 smluv                     1 270 
13 

26 1 47 18 dodatků 63 1 207 

 



22 

 
Počty uživatelů služeb podle trvalého bydliště  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Měsíční vývoj obložnosti3 (v % ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aktivity pořádané v DMD 
V rámci pobytu jsou uživatelé podporováni při posilování vlastních kompetencí, osamostatnění, v aktivitě 
k návratu k sociálnímu začlenění. Aktivizační programy jsou zaměřeny i na způsoby trávení společného času 
matek/otců s dětmi a na podporu jejich vzájemných vztahů. 
Společné aktivity jsou organizovány pracovníky DMD přímo v zařízení nebo blízkém okolí, převážně se jedná 
o besedy s předáváním vlastních zkušeností. Oblíbenými a nejčastějšími aktivitami jsou aktivity výtvarné. 
Aktivizační činnosti se rovněž připravují na přání a dle zájmu uživatelů, kteří se zapojují do jejich organizace. 
Ve sledovaném období bylo uspořádáno 13 volnočasových aktivit.   

                                                      
3/ Obložnost - využití lůžko/den/uživatel 

 

3

22

2

Poruba Ostrava mimo Ostravu

56%
60%

90%

43%

69%

41%
36%

71%

62%
68%

83%
77%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%



23 

Přehled aktivit: 

 dvě besedy s informacemi o změnách v roce 2022 

 beseda na téma Jak doplňovat vitamíny v zimě 

 hraní pexesa 

 výtvarná aktivita k Velikonocům 

 omalovánky pro děti i dospělé 

 soutěže na Den dětí s dárkovými balíčky 

 venkovní aktivita Letní malování křídou  

 beseda s předáním receptů a vlastních zkušeností Svačinky nejen pro školáky 

 výtvarná aktivita s názvem Podzimní tvoření z listí 

 tvorba čertíků 

 děti si připravily dopisy Ježíškovi a na závěr roku proběhla vánoční nadílka s dárky pro všechny 
uživatele od dárců z Diakonie ČCE Ostrava a MŠ Čtyřlístek  

 
                               

                    
                        Podzimní výtvarné aktivity                                                                 Vánoce v DMD 
 
 
 
 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

                       
 

Mikulášské tvoření 
 

 
 

                       
  

Mapa, kde nás najdete 
  



25 

AZYLOVÉ ZAŘÍZENÍ 
 

Sídlo:         Vřesinská 2230/5, Ostrava – Poruba  

Počet zaměstnanců v HPP:  6 

Výnosy z prodeje služeb:    1 363 tis. Kč 

Náklady služby:     6 375 tis. Kč 

Kapacita:       29 lůžek ve 14 pokojích 

 13 dvoulůžkových  

   1 třílůžkový 

Posláním 
Azylového zařízení je zmírnit dopad nepříznivé sociální situace spojené se ztrátou bydlení, předcházet 
zdravotním a sociálním rizikům, které souvisí se způsobem života na ulici, motivovat osoby k řešení své 
situace a napomáhat k jejich začleňování do společnosti.  

Cílová skupina 
Plnoleté osoby v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení, které jsou fyzicky soběstačné a které 
chtějí svou nepříznivou situaci aktivně řešit. 

Cílem služby  
je, aby se uživatel začlenil do běžného způsobu života: 

 získal zdroj stabilního příjmu 

 odešel do následného bydlení 

 naučil se využívat běžné dostupné služby a informace 

 řešil samostatně své problémy a závazky 

 obnovil vztahy s rodinou nebo jiné přirozené vztahy 

Cíle uživatelů  
Uživatelé byli v loňském roce úspěšní  při plnění těchto svých cílů: 

 získání vlastního bydlení 

 nalezení či udržení si zaměstnání 

 dořešení  dluhů, invalidního či starobního důchodu, statusu OZP 

 hospodaření s penězi - našetření na kauci  

 stabilizace zdravotního stavu 

 vyřizování stejnopisu výučního listu  

Na základě uzavřených smluv a v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a vyhláškou 
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení tohoto zákona, je uživatelům poskytován základní 
úkon ubytování v ceně 150,- Kč/den. 
 

Počet a struktura uživatelů služby 
 
 
 
                                           

 

 

 

 
Počet uživatelů 

 
Obložnost 

Počet uzavřených 
smluv včetně 

dodatků 

Počet indiv. plánů, 
intervencí, 
kontaktů 

Počet aktiviz. 
programů 

ženy muži (v %)  IP 
Intervence, 

kontakty 
 

61 
90,4 128 

2 015 
4 

24 37 66 1949 



26 

Individuální práce s uživateli 
Individuální práce umožňuje lépe poznat uživatele, zmapovat nejen jeho potřeby a přání, ale také jeho 
schopnosti a možnosti, a tak směřovat pomoc a podporu cíleně.  
Službu využilo 61 uživatelů. Přestože průměrná roční obložnost byla zhruba stejná jako v roce 2021, 
zaznamenali jsme nárůst tržeb díky zvýšení úhrady za služby.  
Podařilo se pomoci 10 uživatelům k návratu do přirozeného prostředí (do vlastního bydlení, k rodině nebo 
blízkým osobám). Většina našich uživatelů se zapojila do výkonu veřejných prací. Nyní nově od listopadu 
2022 mohou naši uživatelé vykonávat veřejnou službu přímo v organizaci, která se stala organizátorem 
veřejné služby. Některým uživatelům se podařilo najít si a udržet stálé zaměstnání. Pokračovala také 
spolupráce s Charitou, Armádou spásy, Magistrátem města Ostravy i Ordinací pro chudé a FNO. Nově byla 
navázána spolupráce se sociálními odbory městských obvodů v rámci potravinové pomoci potřebným 
uživatelům. 

 
 

Počty uživatelů služeb podle trvalého bydliště 

 
 

Měsíční vývoj obložnosti4 (v %)  

 

                                                      
4/ Obložnost - využití lůžko/den/uživatel 

 

20

35

6

Poruba Ostrava Ostatní

82%

86%
88%

92% 93%
93%

89%

94%
96%

91% 93%
90%

75%

80%

85%

90%

95%

100%



27 

Aktivity pořádané v Azylovém zařízení 
Volnočasové aktivity přispívající k motivaci, samostatnosti a sociálnímu začlenění uživatelů probíhaly 
pravidelně. Byly zaměřeny hlavně na rozvíjení i udržení jejich stávajících dovedností. Proběhlo tradiční 
pečení velikonočních beránků, letní grilování, podzimní pečení jablečných závinů a pečení vánočního 
cukroví. Tyto volnočasové aktivity byly vždy spojeny s výzdobou Azylového zařízení dle ročního období. 
V předvánoční čas navštívily zařízení děti ze Základní školy generála Zdeňka Škarvady, které uživatelům 
zazpívaly koledy a předaly našim uživatelům balíčky s cukrovím a drobné dárky. 

V roce 2022 proběhlo další zlepšení materiálně – technického vybavení Azylového zařízení. Pokoje uživatelů 
byly vybaveny novými skříněmi a matracemi. Rovněž proběhla výměna vstupních dveří. 
 
 

 
Vánoční dárky od dětí           Vánoční vystoupení                                                              
 
 
 

 
Letní grilování           Mapa, kde nás najdete 
 
 
 

  



28 

HOSPODAŘENÍ CENTRA SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V ROCE 2022 
 V roce 2022 zřizovatel, kterým je Statutární město Ostrava – městský obvod Poruba, podpořil 

organizaci neinvestičním příspěvkem ve výši 13 204 tis. Kč, což činilo 39,54 % z celkových zdrojů v hlavní 
činnosti organizace. 

 Organizace obdržela dotaci z rozpočtu Moravskoslezského kraje: 
o  na provoz všech sociálních služeb z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu ve výši 9 422  tis. Kč 

(28,21 % z celkových výnosů), 
o na provoz služeb sociální prevence (DMD, Azylové zařízení) v rámci vyhlášeného programu 

„Podpora služeb sociální prevence 2022+“ ve výši 5 028,49 tis. Kč (15,06 % celkových výnosů).    

 Příjmy od uživatelů služeb (výnosy z prodeje služeb) ve výši  5 250,09 tis. Kč činily podíl na celkových 
výnosech 15,72 %.  

 Byly získány další zdroje, např.: 
o doplňkovou činností výnosy v částce 201,54 tis. Kč. 

 
Příspěvková organizace bude nadále v roce 2023 hospodařit v maximálně úsporném režimu a přijímat 
opatření vedoucí k celkovému zefektivnění poskytovaných sociálních služeb. Hospodaření organizace bude 
směřovat k vyrovnanému hospodářskému výsledku tak, aby odpovídal kritériím pro vyrovnávací platbu. 
 
 

Vývoj jednotlivých vybraných zdrojů výnosů k vývoji celkového rozpočtu výnosů v letech 2019-2022  
(v mil. Kč) 
 
 

  

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2019 2020 2021 2022

rozpočet

tržby

příspěvek od
zřizovatele

dotace KÚ z kapitoly
313- MPSV/prevence,
COVID_19

jiné zdroje/ost. výnosy
aj.



29 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2022 
NÁKLADY (číslo položky)                                      Hlavní č.          Doplň. č. 

A. Náklady celkem 33 401,70 48,10 

I. náklady z činnosti 33 401,69 48,10 

1. spotřeba materiálu 669,71 4,94 

2. spotřeba energie 1 855,95 2,28 

8. opravy a udržování 869,03 26,98 

9. cestovné 15,34 0,00 

10. náklady na reprezentaci 21,38 0,00 

12. ostatní služby 1 512,53 13,90 

13. mzdové náklady 19 734,58 0,00 

14. zákonné sociální pojištění 6 522,10 0,00 

15. jiné sociální pojištění 78,60 0,00 

16. zákonné sociální náklady 911,73 0,00 

18. silniční daň 0,00 0,00 

20. jiné daně a poplatky 14,24 0,00 

27. tvorba fondů 0,00 0,00 

28. odpisy dlouhodobého majetku 573,56 0,00 

30. prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0,00 0,00 

33. tvorba a zúčtování opravných položek -4,64 0,00 

34. náklady z vyřazených pohledávek 76,30 0,00 

35. náklady z drobného dlouhod. majetku 540,86 0,00 

36. ostatní náklady z činnosti 10,42 0,00 

II. finanční náklady 0,00 0,00 

III. náklady na transfery 0,00 0,00 

IV. daň z příjmu 0,01 0,00 

1. daň z příjmu 0,01 0,00 

VÝNOSY                                    Hlavní č.         Doplň. č. 

B. Výnosy celkem 33 397,76 201,54 

I. výnosy z činnosti 5 304,67 201,54 

1. výnosy z prodeje služeb 5 250,09 0,00 

3. výnosy z pronájmu 0,00 201,54 

14. výnosy z prodeje materiálu 0,40 0,00 

16. čerpání fondů 10,00 0,00 

17. ostatní výnosy z činnosti 44,17 0,00 

II. finanční výnosy 2,04 0,00 

2. úroky 2,04 0,00 

IV. výnosy z transferů 28 091,05 0,00 

2. výnosy vybraných místních vládních inst.  

z transferů 28 091,05 0,00 

výsledek hospodaření 

 -3,94 153,44  

 
 

 
  



30 

Náklady poskytovaných sociálních služeb za rok 2022 (v tis. Kč) 
 

 
  

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

pečovatelská
služba

centrum
denních služeb

domov pro
matky s dětmi

azylové zařízení

Kč 19 616 2 547 4 863 6 375



31 

ROZVAHA K 31. 12. 2022 (v tis. Kč) 

AKTIVA (netto, číslo položky)                                           36 930,70 

A. stálá aktiva celkem 12 214,62 

I. dlouhodobý nehmotný majetek (brutto) 162,31 

oprávky k DNM (korekce) -162,31 

II. dlouhodobý hmotný majetek (brutto) 22 801,16 

oprávky k DHM (korekce) -10 592,64 

IV. dlouhodobé pohledávky 6,10 

B. oběžná aktiva celkem 24 716,08 

I. zásoby 39,51 

II. krátkodobé pohledávky 15 926,00 

opravné položky k pohledávkám (korekce) -19,00 

III. krátkodobý finanční majetek 8 769,57 

PASIVA         36 930,70 

C. vlastní kapitál celkem  16 195,93 

I. jmění účetní jednotky, z toho:  11 892,00 

jmění účetní jednotky  2 191,72 

transfery na pořízení dl. majetku  9 700,28 

II. fondy účetní jednotky, z toho:  4 154,43 

fond odměn  1 096,91 

fond kulturních a sociálních potřeb  279,99 

rezervní fond tvořený ze zlepš. VH  1 449,62 

rezervní fond z ost. titulů   0,00 

fond investic  1 327,91 

III. výsledek hospodaření  149,50 

D. cizí zdroje celkem  20 734,77 

II.  dlouhodobé závazky   6 242,00 

III. krátkodobé závazky  14 492,77 

 
 
Stav finančního majetku (v tis. Kč) 

Účet Název 
Stav  

k 31.12.2022 
Počáteční stav 

261 XXXX Pokladna 12,74  17,46  

262 XXXX Peníze na cestě 0,00  0,00  

263 XXXX Ceniny 109,10  112,20  

  0010 stravenky 109,10  112,20  

  0020 známky 0,00  0,00  

  0030 poukázky 0,00  0,00  

241 0010 ČSOB - provozní prostředky 8 084,89  5 658,47  

    - provozní prostředky 4 210,45  1 958,06  

    - prostředky rezervního fondu 1 449,62  2 027,51  

    - prostředky fondu odměn 1 096,91  1 076,91  

    - prostředky investičního fondu 1 327,91  595,99  

241 0014 ČS - provozní prostředky 278,21  46,85  

    - provozní prostředky 278,21  46,85  

    - prostředky rezervního fondu 0,00  0,00  

243 0011 běžný účet FKSP (ČS) *) 284,63  349,20  

CELKEM 8 769,57 6 184,18   

 
*) Rozdíl v částce na účtech 243 a 412 je způsoben dorovnání tvorby 2% z HM a čerpání stravenek odhadem. Jejich dorovnání a úhrada  příspěvku na penzijní 

připojištění za měsíc 12/2022 až v následujícím měsíci.  



32 

Stav fondových účtů a transferů (v tis. Kč) 

Účet Název 
Stav  

k 31.12.2022 
Tvorba Čerpání 

Počáteční  
stav 

401 0500 Jmění - dary 0,00  0,00 0,00 0,00  

401 0500 darovaný - socha Jedlík a) 0,00 0,00 0,00 0,00 

401 0901 Jmění – fond dlouhodobého majetku -2 191,71 -674,68 706,61 -2 223,64 

    majetek ve správě -12,88 0,00 10,09 -22,97 

    rekonstrukce Noclehárny - SROP 3.1. -17,00 0,00 1,22 -18,22 

    nově pořízený -1 072,99 -168,40 70,77 -975,36 

    z projektů -1 085,62 -506,28 623,71 -1 203,05 

    z darů -3,22 0,00 0,82 -4,04 

403   
Transfery na pořízení dlouhodobého 
majetku 

-9 700,27 -253,09 436,57 -9 883,75 

403.0030, 403.0530  rekonstrukce Noclehárny - SROP 3.1. -760,64  0,00 54,68 -815,32  

403.0086, 0586, 0588, 
0686 a 0986 

rekonstrukce azylových zařízení - ROP, 
IROP 

-8 499,04  0,00 371,29 -8 870,33  

403.0771, 403.0871  dotace kraj - osobní automobil -440,59 253,09 10,60 -198,10 

41X   Fondy -4 154,43 -1 938,76 1 827,27  -4 042,94 

411 XXXX fond odměn -1 096,91 -20,00 0,00 -1 076,91 

412 XXXX fond kulturních a sociálních potřeb *) -279,99  -380,05 442,59 -342,53  

  - základní příděl 0,00 -379,65 0,00 0,00 

  - stravenky 0,00 0,00 211,34 0,00 

  - dovolená, rekreace, rehabilitace 0,00 0,00 57,00 0,00 

  - kulturní a sportovní  akce 0,00 0,00 28,65 0,00 

  - životní jubilea, dary 0,00 0,00 8,00 0,00 

  - příspěvek na penzijní připojištění 0,00 -0,40 137,60 0,00 

413 XXXX rezervní fond tvořený ze zlepš. VH -1 449,62 -122,11 700,00 -2 027,51 

414 XXXX rezervní fond z ostatních titulů 0,00 -10,00 10,00 0,00 

416 XXXX investiční fond -1 327,91  - 1 406,60 674,68 -595,99  

 CELKEM  -16 046,41 -2 866,53 2 970,45 -16 150,33 

 
a) Na základě darovací smlouvy z r. 2015 -  umělecké dílo (socha Jedlík) ve výši 1 Kč. 
 Organizace rozdělila výsledek hospodaření za rok 2021 do rezervního fondu a fondu odměn 

 Organizace přijala a čerpala dar ve výši 10 tis. Kč od společnosti Heimstaden  

 Investiční fond: 
- tvorba – poskytnutá dotace z rozpočtu MSK ve výši 569,6 tis. Kč, převod částky 700 tis. Kč 

z rezervního fondu 

- čerpání – částečná realizace projektu „Rekonstrukce CDS“ 

 FKSP: 
- čerpání na položkách – stravování, rekreace, rehabilitace, poskytnuté peněžní dary, úhrada příspěvku 

na penzijní připojištění 
 

  



33 

 

Pohledávky k 31. 12. 2022 

 
 

Závazky k 31. 12. 2022 

 
  

4,48%
2,42%

92,42%

0,67%

krátkodobé poskytnuté
zálohy

odběratelé

dohadné účty aktivní

jiné (nákl. příštích období,
ost. krátk. pohledávky,
dlouh. poskytn. zálohy  aj.)

1,11% 7,90%

4,27%

1,40%

7,02%

48,19%

30,10%

dodavatelé

zaměstnanci

sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

ostatní (jiné závazky vůči zaměstnancům, ostatní daně a poplatky, ost. krátk. závazky aj.)

dohadné účty pasivní

krátk. přijaté zálohy na transfery

dlouh. přijaté zálohy na transfery



34 

Náklady v roce 2022 

 
 

Porovnání nákladů v letech 2020 - 2022 (v tis. Kč) 
 

 
  

2,02%

1,72%

2,96%

19,53%

59,08%

4,53%

2,60%

5,56%

2,01%

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00%

ostatní (cestovné, daně a poplatky, náklady z dr. dl. majetku aj.)

odpisy dl. majetku

zák. sociální náklady, jiné soc. pojištění

zák. sociální pojištění

mzdové náklady

ostatní služby

opravy a udržov.

spotřeba energie

spotřeba materiálu

0,00

5 000,00

10 000,00

15 000,00

20 000,00

spotřeba
materiál

u

spotřeba
energie

opravy a
udržován

í

ostatní
služby

mzdové
náklady

zák.
sociální

pojištění

zák.
sociální
náklady,
jiné soc.
pojištění

odpisy
dl.

majetku

ostatní
(cestovn
é, daně a
poplatky,
náklady z

dr. dl.
majetku

aj.)

2020 644,97 1 212,40 161,89 1 313,76 18 040,10 6 001,99 958,84 565,26 290,62

2021 794,92 1 264,27 512,90 1 418,84 19 788,84 6 538,48 1 037,30 617,77 571,32

2022 669,71 1 855,96 869,03 1 512,53 19 734,58 6 522,10 990,33 573,56 673,91



35 

Výnosy v roce 2022 
 

Porovnání výnosů v letech 2020 – 2022 (v tis. Kč) 

 
  

15,72%

39,54%

28,21%

15,06%

1,48%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00%

výnosy z prodeje služeb

příspěvek od zřizovatele na provoz

dotace z rozpočtu MSK z kapitoly 313 - MPSV SR

dotace z rozpočtu MSK - Prevence 2022+

ostatní (ostatní výnosy z činnosti, zúčtování odpisů aj.)

0,00

2 000,00

4 000,00

6 000,00

8 000,00

10 000,00

12 000,00

14 000,00

výnosy z
prodeje služeb

příspěvek od
zřizov. na

provoz

dotace z
rozpočtu MSK
z kapitoly 313-

MPSV SR

dotace z
rozpočtu MSK

- prevence

ostatní
(dotace

COVID_19,
dotace z KÚ,

ostatní výnosy
z činnosti,
zúčtování
odpisů aj.)

2020 4 639,22 9 612,00 6 425,00 6 283,60 2 225,28

2021 4 635,23 9 800,00 7 660,00 7 512,00 2 933,48

2022 5 250,09 13 204,00 9 422,00 5 028,49 493,18



36 

Seznam použitých zkratek: 
 
CDS    Centrum denních služeb 
CSS    Centrum sociálních služeb 
DDHM    Dlouhodobý drobný hmotný majetek 
DDNM    Dlouhodobý drobný nehmotný majetek 
DMD    Domov pro matky s dětmi 
DPČ    Dohoda o pracovní činnosti 
DPN    Dočasná pracovní neschopnost 
DPP    Dohoda o provedení práce 
DPS    Dům s pečovatelskou službou 
Doplň. č.   Doplňková činnost 
ESF     Evropský sociální fond 
EU     Evropská unie  
FKSP    Fond kulturních a sociálních potřeb 
HPP    Hlavní pracovní poměr 
IROP    Integrovaný regionální operační program 
M     Muži 
MěOb    Městský obvod 
MMO    Magistrát města Ostravy 
MPSV    Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MSK    Moravskoslezský kraj 
NP     Nadzemní podlaží 
OP LZZ    Operační program lidské zdroje a zaměstnanost 
p. o.     Příspěvková organizace 
Prevence 4  Podpora služeb sociální prevence na roky 2018 - 2020  
Prevence 3   Podpora služeb sociální prevence na rok 2021  
Prevence 2022+ Podpora služeb sociální prevence na roky 2022 - 2024  
PS     Pečovatelská služba 
RMOb    Rada městského obvodu  
ROP    Regionální operační program 
SR     Státní rozpočet  
SŠ     Střední škola 
SROP    Společný regionální operační program 
ÚP     Úřad práce 
VŠ     Vysoká škola 
VŠ – Bc.   Vysokoškolské vzdělání bakalářského typu 
VŠ – Mgr.   Vysokoškolské vzdělání magisterského typu 
vybr. vl.    vybrané vládní instituce (ústřední/místní) 
ZMOb    Zastupitelstvo městského obvodu 
ZŠ     Základní škola 
ZUŠ    Základní umělecká škola 
Ž     Ženy 
 

 
 
 
 

Centrum sociálních služeb Poruba, příspěvková organizace 
Sídlo organizace: Průběžná 6222/122, 708 00 Ostrava – Poruba, Tel.: 555 131 666 

IČ: 71216642, DIČ: CZ 71216642, www.cssporuba.cz 
CSS Poruba je zapsána v obchodním rejstříku, vedeném KS v Ostravě, oddíl Pr, vložka 959 

http://www.cssporuba.cz/

